
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data##
Oggetto: D.L. n. 80/2021 – Delibera del CDA n. 9 del 29.02.2024 –revisione del PIAO – Piano integrato 

di attività e dell’organizzazione dell’Agenzia Innovazione Agroalimentare e della Pesca per il 
periodo 2024/2026. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Amministrativo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della dirigente del 
Settore amministrativo AMAP;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la proposta del Direttore dell’AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di modificare il PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (di seguito PIAO) dell’AMAP 
per il periodo 2024/2026 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 
9 del 29.02.2024, di cui all’allegato A al presente atto; 

- di approvare le modifiche degli obiettivi del Direttore e dei Dirigenti di Settore e degli obiettivi delle 
Elevate Qualificazioni di cui agli allegati 1 e 2 del presente atto;

- di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Agenzia e nel portale PIAO del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, ai sensi dell’art.6, comma del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito in Legge 
6 agosto 2021, n.113, del testo coordinato del PIAO revisionato, indicandola come “PIAO 2024-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

2026_Revisione 1”.

- di dare atto che dalle modifiche attuate al PIAO non deriva alcun impegno di spesa ulteriore per 
l’Agenzia.

LA SEGRETARIA               IL PRESIDENTE
          Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 9 del 29.02.2024 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’AMAP per il triennio 2024-2026.

Il documento è stato redatto facendo riferimento ai contenuti previsti dal Decreto interministeriale 
del 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di 
attività e organizzazione”.

Pertanto il PIAO comprende quattro sezioni principali come di seguito specificato:

- Sezione 1: Anagrafica dell’organizzazione comprendente anche la descrizione sintetica 
delle funzioni svolte;

- Sezione 2: Valore pubblico, performance, anticorruzione che comprende l’individuazione 
delle linee strategiche e dei conseguenti obiettivi strategici e i fattori di impatto, gli obiettivi di 
performance operativi, compresi quelli connessi alle pari opportunità. Nella stessa sezione sono 
analizzati i rischi corruttivi e le misure di prevenzione della corruzione, oltre che gli aspetti relativi 
alla trasparenza; 

- Sezione 3: Organizzazione e capitale umano comprendente la struttura organizzativa, 
l’organizzazione del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale;

- Sezione 4: Monitoraggio che riporta la programmazione dei controlli su quanto definito 
alle sezioni del PIAO.

A seguito del collocamento a riposo del Dott. Andrea Bordoni in data 31 gennaio 2024, il ruolo di 
Direttore è stato ricoperto con incarico ad interim dal Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo 
rurale della Regione Marche .

Per effetto della nomina della dott.ssa Francesca Severini avvenuta in data 30/04/2024 con 
Deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024, lo stesso CDA è 
chiamato ad esprimersi in merito agli obiettivi assegnati al Direttore e al Dirigente del Settore 
Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni, attualmente ricoperto ad interim 
dalla dott.ssa Severini. La proposta di modifica dell’obiettivo del Direttore già assegnato e la definzione 
di quello del Settore ricoperto ad interim scaturiscono dal confronto avvenuto in questi mesi con il CdA 
e alla modifica di alcune attività intervenute nel corso dell’anno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

Contestualmente il Direttore ha ritenuto di proporre al CDA la modifica dell’indicatore di uno dei 
due obiettivi assegnati al Dirigente del Settore Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli 
operatori professionali vivaisti e di alcuni obiettivi operativi per effetto di alcuni minimi cambiamenti già 
intervenuti sul programma delle attività del 2024.

Con il presente atto si propone di adeguare all’attuale contesto in cui opera l’Agenzia l’obiettivo 
già assegnato al Direttore AMAP con D.G.R. 94/2024 e riportato nel PIAO 2024-2026 della Giunta 
regionale delle Marche “Contribuire alla diffusione della conoscenza e della pratica degli interventi del 
Piano Strategico della PAC relativamente al sistema di conoscenza e dell’innovazione in agricoltura 
nell’ambito della rete di Agenzie regionali”. Infatti, le attività riferite alla diffusione della conoscenza e 
della pratica degli interventi AKIS (Agricultural Knowledge and Innovation System), verranno realizzate 
dall’AMAP secondo le indicazioni della Regione Marche. Contemporaneamente la rete delle Agenzie 
ANARSIA, ormai costituita, procederà con la realizzazione di un proprio specifico programma di attività 
in collaborazione con le agenzie regionali. Pertanto, si ritiene opportuno chiarire che, le già menzionate 
attività saranno svolte al fine di definire un Piano di azione sul tema del sistema AKIS da presentare in 
Regione Marche per il prossimo triennio 2025/2027.

In riferimento, invece, all’obiettivo della Dirigente del Settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controllo operatori professionali vivaisti”, riportato nel PIAO 2024-2026 dell’AMAP, si 
propone una modifica della descrizione dell’indicatore per puntualizzare meglio quale fase del progetto 
debba essere realizzata nell’anno 2024. Infatti, l’insediamento del direttore dell’AMAP ha determinato la 
ridefinizione di alcune priorità e di alcune fasi dell’attività già in programma di mappatura dei processi 
che, pertanto, sarà avviata a partire da ottobre 2024. 

In riferimento al Settore “Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” 
si propone di  focalizzare l’obiettivo del prossimo trimestre sulle attività del laboratorio agrochimico di 
Jesi in relazione all’esigenza di miglioramento di alcuni processi afferenti al settore della zootecnia da 
latte della regione. 

Risulta, inoltre necessario adeguare alcuni obiettivi operativi delle Elevate Qualificazioni in 
conseguenza sia al posticipo dell’avvio del progetto di mappatura dei processi sia alle modifiche 
normative introdotte come quello del sistema unico di contabilità economico-patrimoniale accrual. Infatti, 
poiché il progetto di mappatura dei processi è nella fase iniziale, gli obiettivi operativi riferiti alla 
digitalizzazione e all’analisi dei profili professionali non possono essere realizzati nei tempi previsti. Si 
propone, conseguentemente, di sostituire il precedente obiettivo operativo associato alla digitalizzazione 
dei processi con uno riferito più specificatamente all’analisi delle esigenze di digitalizzazione del 
processo di progettazione, realizzazione e rendicontazione delle attività tecniche dall’Agenzia attraverso 
la presentazione di un primo progetto di massima.

In relazione all’obiettivo della mappatura dei processi va inoltre modificato l’obiettivo operativo 
relativo all’analisi delle competenze e alla definizione dei profili professionali, che potrà essere realizzato, 
evidentemente, solo a conclusione delle prime fasi della mappatura, per la quale si è invece ritenuto 
necessario avviare una preventiva fase di formazione e informazione del personale volta a facilitare la 
realizzazione dell’analisi stessa. Per questo sarà inoltre necessario mettere a disposizione e 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

sistematizzare tutto il materiale già disponibile in Agenzia, al fine di agevolare l’analisi dei processi nella 
fase “as-is”.

Come accennato sopra, si ritiene anche opportuno posticipare la revisione del Regolamento 
amministrativo contabile per permettere di approfondire le esigenze organizzative ed informatiche che le 
novità introdotte dalla riforma accrual di cui al D.L. 113 del 7 agosto 2024 (in sperimentazione dal 
1.1.2025), tale da consentire un’adeguata  revisione del regolamentazione interna sulla contabilità che 
includa anche gli aspetti della riforma.

Per quanto riguarda le pesature degli obiettivi delle Elevate Qualificazioni si precisa che il peso 
si intende al 50% per ciascun obiettivo. 

Con nota ID: 280624|19/09/2024|DIR_GEN il Direttore ha trasmesso al Consiglio di 
Amministrazione una comunicazione di proposta di modifica del PIAO con le motivazioni sopra 
riportate.

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria avente ad oggetto “D.L. n. 80/2021 – Delibera del CDA n. 9 del 29.02.2024 –revisione 
del PIAO – Piano integrato di attività e dell’organizzazione dell’Agenzia Innovazione Agroalimentare e 
della Pesca per il periodo 2024/2026”.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Francesca Severini

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente 
deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’AMAP.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore Amministrativo
Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

PROPOSTA DEL DIRETTORE GENERALE

La sottoscritta propone al CDA l’adozione della presente deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 35 del 23 settembre 2024
	Allegati: All.A_PIAO_AMAP_2024-2026_Rev1.pdf  -  7167C7F7861E6B43FC1FA3F207D9EFE3152026C9360CA8E8B54E6533D918C3CD

All.1_REV.PIAO Sk Ob Oper _Dir-Dirig_Rev2024.pdf  -  642E7427F0CC2958EAD878856D91CB025D57B8A841DFC39D58D31C6912421993

Allegato2_Obiettivi_oper.pdf  -  DA7E5B1B23F45F3EEB3A88BB26FE54CA7ECCA47F8880B08CB52B3336483E91BA

Verbale di seduta_delibera_35_23092024.pdf  -  39E8C19F49F8E14AF3304656719602DF03233115AB727B352CDA3C4273F51D8E
		contact.01
	2024-09-23T10:10:09+0200
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2024-09-23T10:17:16+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2024-09-23T10:21:11+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-09-24T13:44:37+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-09-25T11:22:38+0200
	Marco Rotoni




